
  

 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option: REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES 

 
THEME :  
 
 

DIMMENSIONNEMENT D’UNE STEP DES EAUX USEES 

URBAINES POUR LA COMMUNE DE BEJAIA W.BEJAIA 

EN VUE DE LEURS REUTILISATIONS 

 
 

Présenté par : 

   MADENE Aziza                                             

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 
[...]
propre qui peut être réutilisée. Cependant, des efforts substantiels restent à faire pour garantir 

des quantités satisfaisantes d'eau propre dans de nombreuses régions, notamment à Bejaia, qui 

est le sujet de ce mémoire. 

La station de traitement des eaux sera dédiée au traitement des eaux usées urbaine de la ville de 

Bejaia. Les eaux traitées pourront être réutilisées dans les services publics ou dans les industries. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 Présentation de la zone d’étude 

 
1 

 

 Introduction :  

Avant chaque projet d’une conception d’une Station d’épuration d’une agglomération l’étude 

de site est indispensable pour bien s’informer sur les caractéristiques physiques de la région et 

les facteurs qui influent le dimensionnement de ce projet. 

 Présentation de site : 

I.2.1. Situation géographique : 

La ville de Bejaia se trouve au bord de la Méditerranée avec une superficie de 3268 km2. Elle 

se situe dans la vallée de l’oued Soummam, sur le carrefour des routes nationales RN 9, RN 12 

et RN 24. La ville de Bejaia est l’une des villes les plus anciennes de l’Algérie. Elle est limitée 

du point de vue administratif par : 

- La Wilaya de Jijel à l'est. - Les Wilaya de Bouira et de Tizi-Ouzou à l'ouest. - Les Wilaya de 

Sétif et de Bordj Bou Arreridj au sud. 

L’aire d’étude se situe dans le nord au bord de la mer de la commune de Bejaia avec une latitude 

de 36°44’8.92’’N et une longitude de 5°4’30.00’’E, elle s’étend sur une surface de 5 Ha. Notre 

station d’épuration est délimité par : 

- Au nord le port 

- A l’est par la mer méditerranée 

- A l’ouest la commune de Bejaia 

- Au sud la commune de tala hamza 

 

Figure 1 : Image satellite de la station d’épuration de Bejaia 

 



 Présentation de la zone d’étude 

 
2 

 

Figure 2: carte géographique de délimitation de la commune de Bejaïa 

I.2.2. Situation topographique : 

La ville de Bejaia repose sur un terrain d’une altitude qui varie de 1m au environ de 660m, au 

nord-ouest c’est la plus grande altitude celle de mont Gouraya avec 660m et plus on descend 

au centre-ville on trouve un terrain plus ou moins plats comme notre zone d’étude. 

I.2.3. Situation climatique : 

I.2.3.1. Climat : 

Le climat de la commune de Bejaia est méditerranéen, avec des hivers doux et pluvieux et des 

étés chauds et ensoleillés. 

I.2.3.2. Température : 

On a la variation des températures mensuelle de l’année d’étude 2021 

Tableau 1: les températures mensuelle 

 janv fév mars Avr mai juin juill aout sept oct nov dec 

Température 

Moy max 

18.1 20.8 18.6 20.6 22.7 27.3 30.6 32 29.8 25 19.3 18.4 

Température 

Moy min 

7.4 10.1 9 11.7 15.1 19 21.6 21.8 21.2 15 11.7 7.9 

Température 

moyenne 

12. 15.4 13.8 16.2 18.9 23.1 26.1 26.9 >> 20 15.5 13.1 

 Les températures moyennes maximales : elles varient entre 30,6° (juillet) et 18,1° 

(janvier). Ces températures moyennes dépassent souvent les 20° de juin à septembre.  



 Présentation de la zone d’étude 

 
3 

 Les températures moyennes minimales : elles varient entre 12° (Janvier) et 26,9° en 

Aout. Ces températures ne baissent jamais en dessous de 1° même en hiver. 

 

I.2.3.3. Ensoleillement : 

Tableau 2: l'ensoleillement mensuel 

 Janv Fev Mars Avr Mai Juin Juill Aout Sep Oct Nov Dec 

DJU 

(climaticien) 

13 26.3 10.7 27.1 51.5 156.1 251.6 280.9 226 85.3 19.6 10.2 

DJU 

(chauffagiste) 

177 99.1 14.7 82.2 24.7 2.7 - 5.1 - 23.4 95.4 161.1 

 l’ensoleiilement maximale est mesuré en mois d’aout avec 280,9 et minimale mois de 

décembre avec 10,2 

I.2.3.4. Les précipitations : 

Tableau 3: les précipitations mensuelles 

 Jan Fev Mars Avr Mai Juin Juill Aout Sep Oct Nov Dec 

Précipitations 

(mm) 

63.9 13.8 78.4 99 29 5.4 4 0.6 16.4 56 188.8 51 

 Les précipitations sont plus fréquentes en hivers et printemps et plus rares en été, avec 

un maximum de pluviosité en mois de novembre. 

I.2.3.5. Sismicité : 

La wilaya de Bejaia est classée dans la zone lla c’est à dire une sismicité faible à modérée. 

I.2.3.6. Hydrologie : 

Notre zone d’étude se compose de deux oueds principaux : 

- Oued sghir 

- Oued soummam 

I.2.4. Situation démographique : 

D’après l’estimation faite en 2021 par la DRE de BEJAIA le nombre totale d’habitant de la commune 

de Bejaia est estimé à 80000 habitants. [1] 

Pour calculer le nombre d’habitants de l’horizon visé on utilise la formule du taux d’accroissement 

exponentiel. 

Pn = P0 (1 + T)n………[1] 

 

Pn : population future ;  

P0 : population de l’année de référence (2021) ;  

n : nombre de l’année ;  

T : taux d’accroissement=2,1 % ; 

I.2.5. Situation hydraulique : 

La commune de Bejaia est alimentée à partir des champs de captage (Oued Agrioune, Oued Zitouna 

et oued djemaa). Dernièrement, elle a été renforcée par le barrage de Tichy-Haf. 



 Présentation de la zone d’étude 

 
4 

Concernant l’assainissement, la ville de Bejaia possède un système unitaire et séparatif avec plusieurs 

points de rejets mais avec seulement une station d’épuration qui est en sous dimensionnements et 

nécessite une réhabilitation. 

 Conclusion : 

Dans ce chapitre, nous avons fait une étude de cas de différentes situations de notre zone d’étude qui  

représentent les premières données de base pour entamer  notre travail qui est le dimensionnement  

d’une station d’épuration afin de résoudre tous les problèmes de notre agglomération. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
5 

 Introduction :  

Un diagnostic d'une station d'épuration est une évaluation détaillée de l'état, du fonctionnement 

et des performances d'une installation de traitement des eaux usées, également connue sous le 

nom de station d'épuration ou d'usine de traitement des eaux usées. L'objectif principal du 

diagnostic est d'identifier les problèmes, les dysfonctionnements et les éventuelles 

améliorations nécessaires pour optimiser le processus de traitement des eaux usées et assurer le 

respect des normes environnementales. 

 Données de base : 

- Capacité nominale : 80 000 (EH) ;  

- Débit nominal : 10 000 m3 /j ; 

- Nature des eaux usées brutes : urbaines ; 

- Milieu récepteur : La mer ; 

- Volume moyen de déchets solides évacués par mois : 4 m3 ;  

- Volume moyen de boues évacuées par mois : 45 m3 ; 

 Caractéristique et nature de l’effluent à l’entrée : 

Les eaux usées qui parviennent à la Station d'Épuration (STEP) proviennent des foyers ainsi 

que des industries opérant dans la ville de Bejaïa. La majorité de ces activités industrielles sont 

liées à l'agroalimentaire, ce qui signifie que la pollution présente dans les eaux usées est 

principalement biodégradable. En raison de cette caractéristique, le traitement par boues 

activées dans la station est considéré comme approprié pour leur élimination. 

 Les étapes de traitement au niveau de la STEP de Bejaïa : 

La station d'épuration de Bejaïa est composée de deux filières distinctes : une filière eau et une 

filière boues. La première filière comprend un prétraitement, un traitement biologique et une 

désinfection des eaux usées. En ce qui concerne la filière boues, elle se compose d'un bassin 

d'épaississement. [2] 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
6 

 
Figure 3: Schéma de fonctionnement de la STEP de la ville de Bejaia 

II.4.1. Prétraitement : 

II.4.1.1. Fosse à bâtards et dégrillage grossier :  

À l’entrée de la STEP, les eaux usées collectées sont recueillies par une fosse à bâtards. Ce 

dernier est le premier système de traitement, elle permet la décantation ou la flottation des objets 

trop volumineux (cailloux, morceaux de verre, objets métalliques, bouteilles, papier …). Les 

eaux sortant de la fosse à batards passent par un dégrillage grossier avant de rejoindre la station 

de relevage. 

  



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
7 

 

Figure 4: fosse à batard et dégrilleur 

 L’ouvrage de dégrilleur est sous dimensionné car le débit entrant est supérieur à sa 

capacité avec un béton dégradé comme le montre la figure. 

II.4.1.2. Station de relevage : 

Ce système d'installation a pour fonction de remonter les eaux au point le plus élevé de la STEP, 

facilitant ainsi leur écoulement par gravité dans les autres ouvrages. Il est composé d'une bâche 

de stockage temporaire, d'un déversoir prévu en cas de panne, et de trois pompes qui 

fonctionnent en série de manière automatisée. Des flotteurs sont utilisés pour transmettre le 

niveau d'eau dans la bâche à la partie de commande du système automatisé, ce qui permet la 

régulation automatique du fonctionnement des pompes. 

 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
8 

 
Figure 5: Pompes de relevage 

II.4.1.3. Dégrillage fin : 

Au point le plus élevé de la STEP, les eaux suivent un cheminement à travers trois canaux 

longitudinaux. Dans chaque canal, elles passent à travers un dégrilleur automatique fin, ce qui 

permet d'éliminer efficacement les déchets solides qui pourraient entraver les traitements 

ultérieurs. Après ce processus, les eaux entrent dans les bassins de dessablage et déshuilage 

pour poursuivre leur traitement. 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
9 

 

 

Figure 6 : Dégrilleur fin 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
10 

 Le métal n’est pas d’une bonne qualité car on remarque l’usure donc il faut le 

remplacer avec l’inox et augmenter sa capacité de traitement. 

II.4.1.4. Dessablage- Déshuilage : 

Deux bassins rectangulaires équipés d'un système d'insufflation d'air sont utilisés pour éliminer 

les sables et les huiles de l'eau traitée. Les sables qui se sont déposés au fond des bassins sont 

récupérés à l'aide de pompes suceuses installées sur un pont roulant, puis envoyés vers des 

calibreurs à sable où ils sont séparés des eaux. Parallèlement, les huiles et graisses en surface 

sont soigneusement raclées pour leur élimination. 

 

Figure 7: Dessableur- Déshuileur 

 Dans cette STEP il existe deux bassins de dassableur- déshuileur mais un seul qui 

fonctionne, l’autre il est en arrêt et le béton fissuré.  

II.4.1.5. Traitement Biologique : 

Le procédé utilisé dans cette phase de traitement est le traitement par boues activées. Cette étape 

comprend les éléments suivants : 

- Deux bassins d'aération, où la biomasse épuratrice est maintenue en suspension pour 

éliminer la pollution biodégradable présente dans l'eau. Chaque bassin est équipé de 

quatre aérateurs de surface pour apporter de l'oxygène. 

- Un clarificateur circulaire avec un pont racleur, qui sépare l'eau traitée provenant des 

bassins d'aération des boues biologiques. Les eaux traitées sont collectées par surverse 

dans une rigole périphérique et dirigées vers le bassin de désinfection. 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
11 

- Une station de boues qui reçoit les boues biologiques provenant du clarificateur. Une 

partie de ces boues est renvoyée aux bassins d'aération pour recirculation, tandis que 

l'autre partie est acheminée vers la filière boues. 

 
Figure 8: Bassin d’aération 

 
Figure 9: Clarificateur 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
12 

 
Figure 10: eau épurée à la sortie 

 On a deux bassin d’aération avec un hors service et l’autre avec un aérateur qui 

marche donc le traitement est très perturbé, de plus le béton est très dégradé. 

 Le clarificateur est sous dimensionné, on remarque que l’eau est très turbide aussi le 

racleur fonctionne pas tous les jours. 

II.4.1.6. Traitement des boues : 

La station d'épuration de Bejaïa dispose d'un système de traitement des boues composé d'un 

épaississeur gravitaire et d'un filtre à bandes presseuses pour la déshydratation, en utilisant un 

poly électrolyte. Cependant, ces équipements ne sont pas opérationnelles, donc les boues sont 

épaissies puis directement transportés vers des décharges. 

 Impact sur l’environnement après ce rendement :  

- entraîner une augmentation de la demande biochimique en oxygène (DBO) dans l'eau, 

ce qui peut épuiser les niveaux d'oxygène dissous, nuisant ainsi à la vie aquatique. Cela 

peut également favoriser la croissance d'algues et de plantes aquatiques, entraînant une 

eutrophisation excessive des plans d'eau. 

- Les eaux usées rejetées peuvent contenir des pathogènes dangereux qui peuvent 

augmenter le risque de maladies d'origine hydrique surtout en saison estivale puisque 

c’est une zone touristique. 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
13 

- Les polluants des eaux usées peuvent nuire à la faune et à la flore locale en modifiant 

leur habitat, en les empoisonnant ou en perturbant leur cycle de vie. Cela peut entraîner 

la mort de poissons, d'invertébrés et d'autres espèces aquatiques. 

- Les contaminants rejetés dans l'environnement peuvent s'accumuler dans les 

écosystèmes au fil du temps, ce qui peut avoir des conséquences à long terme sur la 

biodiversité et la santé des écosystèmes. 

Il est donc essentiel d'avoir une station d'épuration efficace et bien entretenue pour minimiser 

ces impacts sur l'environnement. L'amélioration du rendement épuratoire de cette station 

d'épuration est un objectif important pour réduire la pollution de l'eau et préserver la qualité de 

notre environnement et pour cela il faut redimensionner la STEP et faire une extension. 

 Etat de fonctionnement des différentes parties de la STEP : 

Tableau 4: État de fonctionnement des différents équipements et procédés de la STEP [2] 

 

On présente dans ce tableau l’état de fonctionnement des parties de la STEP en prenant compte 

que la majorité des ouvrages sont ancien, dégradées (depuis 1983) et pour l’acier aussi il faut 

le refaire en Inox. 

- Toutes les ouvrages ont un béton dégradé et l’usure de métal, toutes les étapes de 

traitement ont des perturbations ou des équipements hors service, de plus un débit plus 

élevé que la valeur normal, la station n’arrive pas à gérer. 

- Manque de traitement primaire qui est essentiel pour un cas comme celui de la station 

de Bejaïa car il permet d’éliminer une quantité de MES, DCO et DBO5. De plus la 

majorité des industries déversent leurs eaux usées dans la step alors qu’elle est conçue 

que pour les eaux usées urbaine ce qui fait que les charges augmentent et que la step ne 

peut pas traiter tous les effluents. 



 Présentation de la STEP de Bejaia 

 
14 

 

 Conclusion : 

On conclue que Les eaux rejetées par la station d'épuration de la ville de Bejaïa ne respectent 

pas les normes réglementaires, ce qui entraîne un échec partiel de la principale fonction de 

cette installation, qui est de protéger la mer. 

En effet, le rendement épuratoire de la STEP révèle un dysfonctionnement significatif. Si la 

station avait été correctement dimensionnée, ce problème pourrait être attribué à quelques 

causes apparentes : 

- La défaillance d'un ou plusieurs dessableurs-déshuileurs perturbe les débits et les temps de 

séjour des eaux dans les autres composants de l'installation. 

- En raison d'une fréquence de contrôle de la qualité des eaux relativement faible, le personnel 

d'exploitation ne peut pas adapter la conduite de la station aux fluctuations de la qualité des 

eaux brutes et s'assurer du respect des normes de rejet. 

- L'absence d'un traitement de désinfection des eaux traitées avant leur rejet aggrave la 

situation. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Introduction : 

Au 21e siècle, le monde entier fait face au défi du changement climatique, ce qui rend la gestion 

de l'eau cruciale pour atteindre un équilibre entre l'offre et la demande d'eau de qualité. Cette 

tâche est particulièrement complexe dans les régions arides et semi-arides des pays en 

développement, où l'eau est rare, la population augmente rapidement et les ressources en eau 

sont limitées, surtout pendant les périodes de sécheresse et de demande élevée. Cela devient 

particulièrement préoccupant dans les régions où l'agriculture représente une part très 

importante de la consommation d'eau, atteignant parfois 70% de la consommation totale. C'est 
[...]
Tableau 21: récapitulatif des calculs de traitement secondaire 

Paramètres Unité Horizon 2051 

Bassin d’aération 

Le débit de pointe en temps sec (Qpts) m3/h 1484,55 

Volume du bassin (V) m3 11346,4 

Temps de séjour  H 1,5 

La surface horizontale du bassin(Sh) m2 3782,13 

Hauteur (H) M 3 

Longueur (L) M 87 

Largeur (l) M 43,5 

La charge en DBO5 éliminée dans le bassin 

(Le) 

kg /j 6878,76 

Concentration de boues dans le bassin ([Xa]) kg / m3 2.8 

La charge en DBO5 à la sortie du bassin ([Ls]) kg DBO5/j 1063,72 

Besoin en oxygène 

Besoin en oxygène (qo2) kg o2/j 6351,15 

Bilan de boues 

La quantité de boues en excès (ΔB) kg/j 5485,9 

Concentration des boues en excès (Xm) kg/m3 9,23 

Débit de boues en excès (Qexcés) m3/j 594,3 

Le taux de recyclage en (R) % 43,55 

Débit de boues recyclées (Qr) m3/j 15498,79 

Age des boues (Ab) Jr 6 

 



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
38 

IV.5.5. Traitement tertiaire : 

Après toutes les étapes précédentes de traitement des eaux usées de notre région, on remarque 

que quelques polluants sont encore supérieurs aux normes de réutilisation donc on va prévoir 

un traitement tertiaire avec un filtre à sable pour les MES et une ozonation pour la DCO dure 

et désinfection. 

IV.5.5.1. Dimensionnement d’un filtre à sable : 

On choisit un type européen de granulométrie entre 0.8 et 1.5mm avec une vitesse de filtration 

entre 5 et 7 m/h. 

IV.5.5.1.1 Calcul de surface de lit de sable : 

       Qp = v*Slit…………….. (25)  

Slit = Qp / v = 1484,55/7 = 212,07 m2 

IV.5.5.1.2 Les pertes de charges : 

On utilise la formule d’Ergun pour calculer les pertes de charges engendré par le filtre à sable. 

                                              …………….. (26) 

Avec : ∆P : Perte de charge (m) ; 

 H : Hauteur du lit de sable (H=1m) ;  

v : vitesse de filtration (v= 7 m/s) ;  

dp : Diamètre moyen des particules (dp= 10-3 m) ;  

ρ : Masse volumique du sable (ρ = 2610 kg / m3) ;  

𝜇 : Viscosité dynamique de l’eau à 20 °c (𝜇 = 10-3 Pa.s) ;  

𝜀 : Porosité initiale du lit (𝜀= 0,4) ; 

∆𝑃

𝐻
=

150 × (1 − 0.4)2 × 10−3 × 1,94 × 10−4

0.43 × 10−3
+

1.75 × (1 − 0.4) × 2610 × (1,94 × 10−4)2

0.43 × 10−3

= 𝟏, 𝟕𝟕𝒎 

 

IV.5.5.2. Dimensionnement de rétro lavage : 

On utilise la formule de Haider et Levenspiel pour calculer la vitesse de sédimentation : 

…………….. (27)  

Ut * = [(18/ dp 2 ) + ((2,355 – 1,744 * ∅) / dp 0, 5)]-1 …………….. (28)  

Tel que : 

Ut : Vitesse de sédimentation (m/s) ;  

Ut * : Vitesse terminal sans dimension de particule (m/s) ;  

𝜌f : viscosité du fluide (kg/m3) ; 

∅ : Facteur de la forme de sable ;  



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
39 

g: L’accélération de la pesanteur (g= 9,81m2 /s) ; 

Tableau 22 : Caractéristique des fluides du rétro-lavage 

 

On obtient :  

Ut * = [(18/ (10-3) 2) + (2,355 – 1,744 * 1 / (10-3) 0,5] -1           Ut * = 5,55 * 10-8 m/s 

IV.5.5.2.1 Pour la vitesse de sédimentation de l’eau : 

Ut = 5,55 * 10-8 * [10002 / (10−3 * (2610 –1000)*9 ,81)] -1/3         Ut = 1,3 * 10-9 m/s 

IV.5.5.2.2 Pour la vitesse de sédimentation de l’air : 

Ut = 5,55 * 10-8 * [1,2042 / (10−3 * (2610 –1,204)*9 ,81)] -1/3         Ut = 3,14 * 10-9 m/s 

IV.5.5.2.3 Le débit de lavage : 

Il faut que la vitesse ascendante de l’eau et l’air soit égale ou approximativement 10% de la 

vitesse de sédimentation du média filtrant. 

Q = 0,1 * Ut * Slit …………….. (29)  

IV.5.5.2.4 Pour le débit d’eau de lavage : 

Q = 0,1 * 1,3 * 10-9 * 212,07           Qeau = 2,75*10-8 m3 /s 

IV.5.5.2.5 Pour le débit d’air de lavage : 

Q = 0,1 * 3,14 * 10-9 * 212,07            Qair = 6,65 * 10-8 m3 /s 

IV.5.5.2.6 La perte de charge de média filtrant : 

C’est la masse de média présent dans le lit. 

ΔP = H* g *(1 – 𝜀lit) * (𝜌p – 𝜌f) …………….. (30)  

 

On résume le calcul dans le tableau suivant : 

Tableau 23 : Calcul des pertes de charges de média filtrant 

Perte de charge de l’eau dans le média (m) Perte de charges de l’air dans le média (m) 

9,47 15,3 

 

IV.5.5.2.7 Calcul de volume nécessaire pour la phase de rétro-lavage : 

On a : 

Vi = Qi * trétro-lavage…………….. (31)  

Avec : 

Qi : débit de lavage ; 

Masse volumique à 20 °C (𝝆f) (kg/m3) Viscosité dynamique (Pa.s) à 20°C 

L’eau 1000 10-3 

L’air sec 1,204 1,85*10-5 



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
40 

Trétro-lavage : le temps d’injection ; 

On prend 6min comme temps d’injection de l’eau et 4 min d’injection de l’ait et on résume les 

résultats dans le tableau suivant : 

Tableau 24 : résultat de calcul de volume pour la phase de rétro lavage 

Volume d’eau à la phase de rétro lavage (m3) Volume d’eau à la phase de rétro lavage (m3) 

9.9*10-6 1.59*10-5 

 

Tableau 25: récapitulatif de calcul de dimensionnement de rétro lavage 

Paramètres Unité Résultat pour horizon 2051 

Surface du lit de sable m2 212,07 

Perte de charge d’un filtre à sable m 1,77 

La vitesse de sédimentation de l’eau du média 

filtrant 

m/s 1,3*10-9 

La vitesse de sédimentation de l’air du média 

filtrant 

m/s 3,14*10-9 

Débit d’eau de lavage m3 /s 2,75*10-8 

Débit d’air de lavage m3 /s 6,65*10-8 

La perte de charge de l’eau du média filtrant m 9,47 

La perte de charge de l’air du média filtrant m 15.3 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage m3 9.9*10-6 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage m3 1,59*10-6 

IV.5.5.3. Dimensionnement de bassin d’ozonation : 

Besoin en O3 = [DCO]r * [O3] …………….. (32)  

DCO]r : la DCO sortie de décanteur primaire égale à 22874,08 kg/j ; 

[O3]: la dose nécessaire d’O3 pour 1g de la DCO ; 

Donc :                                           Besoin en O3 = 47,74 kg/jr 

IV.5.5.3.1 Calcul de volume de bassin : 

Vbo = Qpts * Tc…………….. (33)  

On prend un Tc = 30min puisque il est compris entre 20 et 30min 

Donc le résultat est :                              Vbo = 74 m3 

IV.5.5.3.2 Calcul de la longueur et largeur de bassin : 

On prend h = 3m 

V = S* h…………….. (34)  

                                                                   S = 247,3 m2   

On a : S = L*l 



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
41 

                                      l = 11,12m et L = 22,24 m 

    et    L = 2*l  

IV.5.6. Filière des boues : 

Le traitement des boues sert à diminuer la teneur en eau et leur charge polluantes et 

fermentescible. 

Les étapes de traitement des boues sont : 

- L’épaississement ;  

- Filtre à bande ; 

- Lit de séchage ; 

IV.5.6.1. Dimensionnement de l’épaississeur : 

IV.5.6.1.1 Boues issue de décanteur primaire : 

BII = Xm = 9,23 kg/m3 

IV.5.6.1.2 Débit journalier de boues entrant dans l’ouvrage (𝑿 𝑩 П) : 

𝑿𝑩П = Qéxces = 594,35 m3/jr 

IV.5.6.1.3 Volume de l’épaississeur (Ve) : 

                Ve = 𝑿𝑩П * Ts …………….. (35)  

Avec : 

T𝑠 : Temps de séjour, on prendra T𝑠= 2jr ; 

Donc :                                                    Ve = 224,74 m3 

IV.5.6.1.4 Surface de l’épaississeur (Se) : 

    Se=Ve/H…………….. (36)  

Tel que : la hauteur H varie entre 3 et 4 m, on prend : H= 4m 

Donc : 

Se =297 m2 

IV.5.6.1.5 Diamètre de l’épaississeur : 

De = √
4 × Se

π
= 𝟏𝟗, 𝟓𝐦 

IV.5.6.1.6 Débit des boues sorties de l’épaississeur :                                   

𝑄𝑏𝑒 =
∆𝐵

𝐶𝑏𝑒
 …………….. (37) 

Avec : 

Cbe : la concentration des boues entre 80 et 100 g/l, on prend 𝑪𝒃𝒆= 100 g/l 

Donc :  

𝑄𝑏𝑒 =
∆𝐵

𝐶𝑏𝑒
= 𝟓𝟒, 𝟖𝟓 𝐦𝟑/𝐣𝐫  



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
42 

 

 

Tableau 26 : Résultats de dimensionnement de l’épaississeur 

Paramètre Unité  Valeur 

Volume de l’épaississeur Ve m3  1188,7 

Surface horizontale (𝑺e) m2  297 

Hauteur (H) m  4 

Diamètre (D) m  19,5 

Temps de séjour (Ts ) j  2 

Débit des boues à la sortie Qbe m3/j  54,85 

IV.5.6.2. Dimensionnement de filtre à bande : 

Siccité des boues à déshydrater (𝑆𝐹) : 3% ; 

La quantité des boues extraites de l’épaississeur vers la déshydratation : 54,85 𝒎𝟑/; 

Siccité après déshydratation (𝑆𝐹) : 15% à 18% ; 

Quantité de boue à traiter par jour : 5485,91 kg/j ; 

IV.5.6.2.1 La quantité de boues à traiter par heure : 

∆𝑥𝑡,ℎ=
∆𝐵

𝑇𝑓
  …………….. (38) 

Tel que: 

Tf : Durée de fonctionnement retenue, on prend T= 8 h/j 

Donc :   
∆𝑥𝑡,ℎ= 𝟔𝟖𝟓, 𝟕𝟒 𝒌𝒈/𝒉 

IV.5.6.2.2 La quantité de boues extraites de déshydratation : 

 𝑄𝑏 =
∆𝐵

𝑆𝑓
 …………….. (39) 

Tel que :  

ΔB : Quantité des boues à traiter par jour (Kg/j) ; 

Sf : Siccité des boues (%), on prend 𝐒𝐟 = 𝟏𝟓% ; 

Donc : 

𝑄𝑏 =
5485,91

0,15
× 10−3 = 𝟑𝟔, 𝟓𝟕 𝒎𝟑/𝒋𝒓 

IV.5.6.2.3 Calcul de la largeur de la bande : 

𝒍 =
∆𝐵𝑡,ℎ

150
 …………….. (40) 

Tel que la capacité de filtration est à 150 kg/MS/h 



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
43 

Donc : 

𝒍 =
685,74

150
= 𝟒, 𝟔𝒎 

IV.5.6.2.4 Matières sèches : 

MS =  (ΔB /1000) × 5 …………….. (41) 

Donc :                                               MS = 27,4 kg 

Tableau 27 : résultat de dimensionnement de filtre à bande 

Paramètre Unité Valeur 

Quantité des boues à traiter par heure (ΔB) k𝐠/𝐡 685,74 

La quantité de boues extraites de déshydratation (𝐐𝐛) 𝒎𝟑/𝒋 36,57 

La largeur de la bande (L) m 4,6 

Les matières sèches (MS) kg 27,4 

IV.5.6.3. Dimensionnement de lit de séchage : 

Pour dimensionner le lit de séchage on aura besoin des données suivantes : 

- Les quantités des boues refoulées vers l’épaississeur est 5485,91 kg/jr ; 

- La longueur L est prise entre (20à30m) donc on prendra L=21 m ; 

IV.5.6.3.1 Le volume d’un lit :  

                                         V=L*B*e …………….. (42)  

avec  

- L= 1 à 1,5B on prendra L=1.5B ; 

- L’épaisseur maximale des boues : (e) entre 20 à 30 cm donc on prendra e=30 cm ; 

- La concentration de boues activées épaissies est à 20 à 30 g/l donc on prend, Cb= 20 

(g/l) avec le volume journalier des boues épandues qui sera :  

                                                         Vé =ΔB/20…………….. (43)  

- Volume des boues épandues par lit et par an Va :  

                                             Va=10.V m³…………….. (44)  

- Volume des boues sécher par an Van :  

                                              Van=V*360 m³/an …………….. (45)  

- Nombre de lits nécessaires : 

                                              N=Van/Va …………….. (46)  

- La surface totale des lits de séchage :  



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
44 

                                              ST=N*(L*B) m²…………….. (47)  

On résume tous ces calculs dans le tableau suivant : 

Tableau 28 : résultat de calcul de lit de séchage 

Paramètres Unité Valeur 

La longueur (L) M 21 

L’épaisseur (e) Cm 30 

La largeur (B) M 14 

Le volume de lit (V) m3 4,2 

Le volume des boues épandues (Vé) m3 274,29 

Le volume des boues épandues par an (Va) m3 42 

Volume des boues séché par an m3 1512 

Nombre de lits nécessaire (N) Lits 36 

Surface totale des lits (ST) m2 10584 

 

 Evaluation des charges après traitement : 

Suite à l'application de cette série de traitements adaptés, qui vise à se conformer aux normes 

de rejet et à autoriser la réutilisation de l'eau dans les industries désignés et dans l’incendie, 

voici un tableau synthétique présentant les concentrations des paramètres de pollution par 

rapport aux normes de réutilisation : 

Tableau 29: évaluation des charges après traitement 

Paramètre Unité Valeur Norme 

Qrej m3/j 28500,13 N/A 

DBO5 Mg/l 30                30 

DCO Mg/l < 90  90 

MES Mg/l <30 30 

P Mg/l < 10 10 

N-NO3 Mg/l 7 30 

N-NO2 Mg/l 0,04 30 

Po4 Mg/l <10 10 

Nt Mg/l 24<30 30 

 

Le dimensionnement a été planifié de manière à produire de l'eau répondant aux normes de 

réutilisation des eaux usées traitées (EUT) pour les industries à proximité (SONATRACH, 

Cevital), ainsi que la station de protection civile de Bejaia. En cas de concentrations élevées en 



 Dimensionnement de la station d’épuration 

 
45 

DCO dure, la désinfection et MES un traitement tertiaire a été envisagée, comprenant 

l'utilisation de l'ozone et un filtre à sable. Ces processus permettront l'élimination de tous les 

polluants résistants aux étapes précédentes de traitement, garantissant ainsi la production d'une 

eau de haute qualité. 

Les calculs effectués dans ce chapitre, nous conduisent à la conclusion que la superficie de 

terrain réservée pour la station d'épuration, qui s'élève à 5ha, est adéquate pour accueillir 

l'ensemble des infrastructures nécessaires, ainsi que leurs équipements associés. 

 Conclusion : 

Dans ce chapitre, nous avons effectué le dimensionnement des diverses infrastructures de la 

station d'épuration de l'agglomération de Bejaia en prévision de l'année 2051. Le processus 

sélectionné pour le traitement des eaux usées de cette région comprend les étapes suivantes : 

- Prétraitement : Cette étape implique l'utilisation d'un bassin de stockage pour la période 

de grande précipitation, un dégrilleur et d'un dessableur-déshuileur. 

- Traitement primaire : par décantation physique dans un décanteur primaire. 

- Traitement secondaire : Ce traitement comprend un bassin d'aération par boues activées 

à faible charge et un clarificateur. 

- Traitement tertiaire : Enfin, le traitement tertiaire est réalisé au moyen d'un filtre à sable, 

de la désinfection par ozonation. 

Cela garantit un traitement efficace des eaux résiduaires de la zone, conformément aux 

exigences prévues jusqu'en 2051. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Calcul hydraulique 

 
46 

 

 Introduction :  

Le calcul hydraulique englobe la définition des diamètres optimales des diverses conduites, y 

compris les conduites de rejet, les conduites de BY-PASS, les conduites de fuite, ainsi que les 

caractéristiques dimensionnelles des collecteurs reliant les ouvrages de la station, telles que la 

station de relevage. Dans ce contexte, l'objectif du profil hydraulique de la station est de 

déterminer les niveaux d'eau correspondants dans les différentes structures, ainsi que la ligne 

piézométrique le long de l'ensemble de la station. 

 Dimensionnement du déversoir d’orage : 

Apres avoir calculé le débit au temps de pluie (en tient compte de la dilution) on a :  

 Le débit acheminé vers la station d’épuration : Qptp = 1,23 m3 /s  

 Le débit pluvial Qp1=820 l/s = 0,82 m3 /s (source : DRE de Bejaia)  

Donc le collecteur principal véhiculera un débit de :  

              Qv = Q + Qpl (m3 /s)………..(48) 

Qv = 1,23 m3 /s 

V.2.1. A l'amont du déversoir : 

On calcule le diamètre qui véhiculera le débit d'eau total en 2051 :  

Qv = 1,23 m3 /s ; I = 0,9 % 

D'après l'abaque de Bazin (0l et 02) :  

 De = 1000 mm (diamètre à l'entrée du déversoir)  

 Qps = 2,95 m3 /s (débit à pleine section)   

 Vps = 3,76 m/s (vitesse à pleine section). 

 Avec les paramètres hydrauliques :   

 rQ = Qv / Qps = 1,23/2,95 = 0,41 (rapport des débits)  

 rH = He / De = 0,44 => He = 0,44* 1000 = 440 mm (hauteur de remplissage)  

 rv = V/ Vps = 0,96 => V= 0,96* 3,76 = 3,8 m/s (Vitesse)  

V.2.2. A l'aval du déversoir (vers la station) : 

Qs = 0,41 m3 /s ;  I = 0,5% 

 D'après l'abaque de Bazin (01 et 02) 

 Ds = 800 mm   

 Qps = 1,21 m3 ls  

 Vps = 2,41 m /s.  

Avec les paramètres hydrauliques :  

 rQ = Qs / Qps = 0,41 /1,21 = 0,34 (rapport des débits)  

 rH = Hs /De = 0,38 => Hs = 0,38 * 800 = 304 mm (hauteur de seuil)  

 rv = V/ Vps = 1,059 => V= 2,41 * 0,9 = 2,17 m/s (vitesse)  



 Calcul hydraulique 

 
47 

V.2.3. Le débit déversé vers le milieu naturel (Qd) : 

Qd = Qv - Qs = 1,23 - 0,41 = 0,82 m3 /s 

V.2.4. Dimension du déversoir d'orage : 

 La hauteur d'entrée He = 440 mm  

 La hauteur de seuil Hs = 304 mm  

V.2.4.1. La lame d'eau déversée : 

Hd = (He-Hs) / 2  (mm)………..(49) 

Hd = (440 - 304) / 2 = 68 mm 

V.2.4.2. La longueur de seuil du déversoir : 

On applique la formule de BAZIN :  

𝑄𝑑é𝑣 = 𝑚 ∗ 𝑙 ∗ ℎ𝑑é𝑣 ∗  √2𝑔 ∗ ℎ𝑑é𝑣……….(50) 

Avec :  

m : coefficient de débit en fonction de type de déversoir pour notre cas on a un déversoir 

latéral donc m = 0,37 

L : longueur de seuil ; 

Hdév : la hauteur d’eau déversée ; 

Donc :  

𝐿 =  
𝑄𝑑é𝑣

𝑚 ∗  √2𝑔 ∗ ℎ𝑑é𝑣
= 𝟏, 𝟗𝟐𝒎 

 

 

 Dimensionnement de station de relevage : 

Elle est conçue pour relever le niveau d’eau pour suivre tout le traitement par gravité. 

V.3.1. Calcul de diamètre économique : 

Il est donné par la formule de Bonnin : 

𝐷 = √𝑄 = √0,41 = 𝟔𝟒𝟐𝒎𝒎 

Donc le diamètre normalisé est Dn = 800mm. 

V.3.2. Calcul de la vitesse d’écoulement : 

𝑉 = √
4 × 𝑄

𝜋 × 𝐷
= 𝟎, 𝟖𝟏 𝐦/𝐬 

V.3.3. La hauteur manométrique de la pompe : 

            𝐻MT = 𝐻𝑔 + 𝛥H + 𝑃exh…………….. (51)  



 Calcul hydraulique 

 
48 

Tel que : 

Hg : différence des cotes de plan d’eau entre le puisard et le dégrilleur ; 

Hg = 3 m ; 

∆𝐻 : les pertes de charges totales, tel que ∆𝐻 = 0.005 m ; 

𝑃exh : pression à l’exhaure, tel que 𝑃exh (1 :1.5) m, en prend 𝑃exh = 1 m 
𝐻MT = 3 + 0.005 + 1 = 4,005m 

V.3.4. Choix de la pompe : 

Après avoir calculé tous ces données, on utilise logiciel Caprari (catalogue) pour nous donner 

le meilleur choix des pompes. 

D’après le logiciel le meilleur choix est deux électropompes submersibles modèles 

KCD300ZD+017082N1 et une troisième pompe pour le stand-by (secours). 

V.3.5. Calcul de volume de poste de relevage : 

                         𝑉 =
Q×T

4(N−1)
 …………….. (52)  

Q : Débit à pomper ;  

T : Durée du cycle de la pompe, on prend T = 30min ; 

N : Nombre de pompes ; 

 

Donc :                                                                      V = 3,825 m3 

V.3.6. Calcul de la surface de poste de relevage : 

On prend H= 2m : 

𝑆 =
𝑉

𝐻
= 𝟏, 𝟗𝟏𝐦𝟐 

 Dimensionnement de profil hydraulique : 

On a les cotes de terrains naturels suivants : 

Tableau 30 : cotes de terrain naturel de la région de Bejaia 

Désignation Cote de terrain naturel (CTN) 

Bassin de stockage 4 

Station de relevage 4 

Dégrillage 4 

Dessablage-déshuilage 4 

Décanteur primaire 4 

Bassin d’aération 4 

Clarificateur 4 

Filtre à sable 4 

Bassin d’ozonation 4 



 Calcul hydraulique 

 
49 

V.4.1. Dimensionnement des conduites reliant les ouvrages : 

         ∆𝐻 =
𝐾×𝐿×𝑄𝑒

𝛽

𝐷𝑚 = 𝐶𝑃𝐴 − 𝐶𝑃𝐵…………….. (53)  

K : Coefficient de perte de charge ; 

K = 0,001052 ; 

𝑄 : Débit entrant ;  

𝑄 = 0,578 m3/s ; 

L : Langueur de la conduite en (m) ;  

β : Coefficient dépendant du régime d’écoulement, β = 1,77 ; 

m : Coefficient dépendant du type de matériau de la conduite, m = 4,77 ; 

 D : Diamètre de la conduite en mm ; 

𝐶PA: Cote du plan d’eau au point A (m) ; 

CPB : Cote du plan d’eau au point B (m) ; 

V.4.2. Calcul des longueurs des conduites reliant les ouvrages : 

On utilise les longueurs équivalentes pour tenir compte les pertes de charges singulières : 

𝐿𝑒𝑞 = 1,05 × 𝐿𝑟é𝑒𝑙𝑙𝑒………….. (54) 

 

Tableau 31 : longueurs équivalents reliant les ouvrages 

Désignation Lréelle Léq 

Dégrilleur – station de relevage 8 8,4 

Station de relevage – dessableur/ 

déshuileur 

8 8,4 

dessableur/ déshuileur – décanteur 

primaire 

12 12,6 

décanteur primaire – bassin 

d’aération 

15 15,75 

Bassin d’aération – clarificateur  17 17,85 

Clarificateur – filtre à sable  17 17,85 

Filtre à sable – ozonation 17 15,75 

V.4.3. Diamètre des conduites : 

𝐷(𝑚) = √ 𝐾×𝐿×𝑄𝑒
𝛽

𝐶𝑃𝐴−𝐶𝑃𝐵

𝑚

…………….. (55) 

Les valeurs des coefficients m, K, 𝛽 dépends du type du matériau, les valeurs sont résumés 

dans le tableau ci-dessous : 

Tableau 32 : Valeurs de K, m et β 
Matériaux K M 𝜷 

Acier 0,00179 à 0,001735 5,1 à 5,3 1,9 à 2 

Fonte 0,00179 à 0,001735 5,1 à 5,3 1,9 à 2 



 Calcul hydraulique 

 
50 

Amiante ciment 0,00118 4,89 1,85 

Plastique 0,001052 4,774 1,77 

On va travailler avec le PEHD comme matériau donc on prend : 

V.4.4. Calcul des cotes piézométriques entre les différents trançons : 

𝑃𝐴

𝜌𝑔
+

𝑉𝐴
2

2𝑔
+ 𝑍𝐴 =

𝑃𝐵

𝜌𝑔
+

𝑉𝐵
2

2𝑔
+ 𝑍𝐵 + ∆𝐻𝐴−𝐵…………….. (56) 

Avec : 

 
𝑃𝐴

𝜌𝑔
 et 

𝑃𝐵

𝜌𝑔
 : Energies de pression dans les sections A et B ; 

𝑉𝐴
2

2𝑔
 et 

𝑉𝐵
2

2𝑔
 : Energies cinétiques entre A et B; 

𝑍𝐴 et ZA  : Cotes des points A et B ; 

Δ𝐻𝐴 − Δ𝐻B  : Pertes de charges dans le tronçon (A-B) ; 

 

 

 

 

Désignation CTN (m) Cr (m) He (m) Cp (m) L (m) Cp1A-CpB (m) DN 

(mm) 